
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：年产 4万立方 FLC装配式自保温内外墙板及

2万立方挤压陶粒墙板生产线项目

建设单位（盖章）：江苏东复华旦新型环保建筑材料有

限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、 建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 ................................................................................................... 22
[...]
根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs治理重点工作入户核查的通知》表 1：颗粒状

活性炭碘值不低于 800mg/g。
油烟净化器工作原理：油烟废气首先经过一定数目的格栅，大颗粒污染物

被阻截；然后经过纤维、金属垫等滤料后，颗粒物由于被扩散、截留而被脱

除。

1.4.3排气筒设置合理性分析

本项目排气筒高度设置为 15 米，满足《水泥工业大气污染物排放标准》



61

（DB32/4149-2021）中“4.4.4除储库底、地坑及物料转运点单机除尘设施外，

其他排气筒高度应不低于 15m，并满足环境影响评价文件要求。”的要求。综

上所述，本项目所设排气筒可以满足环保要求，项目所设排气筒是合理可行

的。

1.5大气环境影响分析结论

根据《南京市生态环境质量状况公报》（2023年），项目所在区域环境空

气质量判定为非达标区。为了实现大气污染物减排，促进环境空气质量持续改

善，贯彻落实《中共江苏省委江苏省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的

实施意见》（江苏省委办公厅 2022年 1月 24日）、《关于深入打好污染防治

攻坚战的实施意见》（南京市委办公厅 2022年 3月 16日），紧盯环境空气质

量改善目标任务，以减碳和治污协同推进、PM2.5和 O3协同防控、VOCs 和

NOx协同治理为主线，全面开展大气污染防治攻坚。通过采取上述措施，南京

市环境空气质量状况可以得到持续改善。

项目粉尘排放满足《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）

表 1、2、3 要求；非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1、2、3 要求；天然气燃烧废气产生的颗粒物、

SO2、NOx、烟气黑度排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-

2022）表 1中特别排放浓度限值。

2.废水

2.1废水源强

本项目废水为生活污水、食堂废水，由于本项目所在地尚未铺设污水管

网，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同经化粪池处理，由罐车拖运至

晶桥污水处理厂处理，待远期污水管网铺设完成后，食堂废水经隔油池处理后

与生活污水一同经厂区污水排口接管至晶桥污水处理厂处理。

（1）生活污水

职工生活用水量约为 2700t/a。办公生活污水产生系数按 0.8计算，则生活

污水排放量为 2160t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN，浓

度为 pH6-9（无量纲）、COD400mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总磷

3mg/L、总氮 35mg/L。经化粪池预处理后，由罐车拖运至晶桥污水处理厂处



62

理。

（2）食堂废水

职工食堂用水量约为 270t/a。食堂废水产生系数按 0.8 计算，则生活污水

排放量为 216t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物

油，浓度分别为 pH6-9（无量纲）、 COD400mg/L、 SS250mg/L、氨氮

25mg/L、总磷 3mg/L、总氮 35mg/L、动植物油 100mg/L，经隔油池+化粪池预

处理后，由罐车拖运至晶桥污水处理厂处理。

污水拖运协议详见附件 10。

2.2废水污染源强核算结果及相关参数

废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。



63

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

2.3废水类别、污染物及污染防治设施情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

废水来

源
类别

废水

量

t/a

污染

物种类

污染物产生量 治理措施 接管状况 排放状况 排

放

方

式

排

放

去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工

艺

处理

能力
效率%

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
接管标准

（mg/L）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）

员工生

活

生活

污水
2160

COD 400 0.864

化

粪

池
10m3

15% 340 0.7344 350 50 0.1080 50

间

接

排

放

由罐

车拖

运至

晶桥

污水

处理

厂处

理，

尾水

排入

新桥

河

SS 250 0.54 20% 200 0.4320 200 10 0.0216 10
NH3-N 25 0.054 0 25 0.0540 35 5 0.0108 5
TP 3 0.0065 0 3 0.0065 3 0.5 0.0011 0.5

TN 35 0.0756 0 35 0.0756 70 12 0.0259 12

食堂
食堂

废水
216

COD 400 0.0864

隔

油

池

2m3

15% 340 0.0734 350 50 0.0108 50
SS 250 0.054 20% 200 0.0432 200 10 0.0022 10

NH3-N 25 0.0054 0 25 0.0054 35 5 0.0011 5
TP 3 0.0006 0 3 0.0006 3 0.5 0.0001 0.5
TN 35 0.0076 0 35 0.0076 70 12 0.0026 12

动植物

油
100 0.0216 50% 50 0.0108 100 1 0.0002 1

/ 综合

废水
2376

COD 400 0.9504

/ /

15% 340 0.8078 350 50 0.1188 50
SS 250 0.5940 20% 200 0.4752 200 10 0.0238 10

NH3-N 25 0.0594 0 25 0.0594 35 5 0.0119 5
TP 3 0.0071 0 3 0.0071 3 1 0.0012 0.5
TN 35 0.0832 0 35 0.0832 70 12 0.0285 12

动植物

油
9 0.0216 44% 5 0.0108 100 0.1 0.0002 1



64

表 4-13废水类别、污染物种类及污染治理设施信息一览表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

去向
排放标准

排放

规律

污染防治设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称/
工艺

是否为可

行技术

1 生活污水

pH
COD
SS
氨氮

总氮

总磷

由罐车

拖运至

晶桥污

水处理

厂处

理，尾

水排入

新桥河

《污水综合排

放标准》

（GB8978-
1996）表 4中
三级标准；

《污水排入城

镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-
2015）表 1中
B级标准

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW001 化粪池
√是
□否

DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

2 食堂废水

pH
COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物油

TW002 隔油池+
化粪池

√是
□否

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理位置

废水排放量

（万 t/a） 排放去向
排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 / / / 0.2376
经晶桥污水处

理厂处理后排

入新桥河

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

/
晶桥污

水处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）

TP 0.5



65

TN 12（15）

动植物油 1

注：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

②每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。



66

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.4废水污染治理设施可行性分析

本项目纯水制备废水、定期排污水、蒸汽冷凝水及经沉淀池处理后的设备

及地面清洗废水、初期雨水用于搅拌工序，不外排；食堂废水经隔油池预处理

后与生活污水一同经化粪池处理，由罐车拖运至晶桥污水处理厂处理，经处理

后尾水最终排入新桥河。

2.6依托污水处理厂可行性分析

（1）概况

现状晶桥污水处理厂位于晶桥镇南部，占地面积为 6667m2，属于城镇污水

处理厂。晶桥污水处理厂目前实际处理能力为 1000m3/d。排污口位置为：经度

119°03′52″，纬度 31°31′49″，尾水排入新桥河。该项目于 2009 年开工

建设，2011年 6月完成验收。

（2）收水范围

晶桥污水处理厂污水收集系统覆盖晶桥集镇。

（3）污水处理工艺流程

晶桥污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+A2O 池+二沉池+污泥池+中间池+硅

藻土池+反硝化池+消毒池”处理工艺，A2O 生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥

工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。污水首先自流进入粗格

栅及细格栅，去除杂质类物质后进入 A2O 池，经生物脱氮除磷处理后，出水进

入二沉池、硅藻土池进行絮凝沉淀；出水进入反硝化池进一步脱氮处理，最终

出水经次氯酸钠消毒后达标排放。污泥经脱水后泥饼外运处置。

2022 年将晶桥污水处理厂缩容后，在生化池工艺段，原有池体为缺氧池一

个，厌氧池一个，好氧池两个，现将缺氧池下部增设一道 DN200 管道及闸阀，

连接至末端好氧池，同时封堵缺氧池与厌氧池及两个好氧池直接打过水孔，原

有的厌氧池及前段好氧池冲水停运。目前已完成晶桥污水处理厂处理规模调

整，原生化池工艺段分组为两组，实现了 1000m3/d运行规模，停运部分搅拌设

备及曝气系统，提高系统运行负荷率，同时降低能耗。

晶桥污水处理厂污水处理工艺及产污环节见下图所示。



67

图 4-2 晶桥污水处理厂工艺及产污环节图

（4）现状处理水量分析

根据统计，晶桥污水处理厂现状处理水量总体呈上升趋势，2020 年日接管

处理水量为 0.0165 万 m3/d，2021 年日接管处理水量为 0.0188 万 m3/d，2022 年

日接管处理水量为 0.0383万 m3/d，2023年日接管处理水量为 0.0506万 m3/d。

（5）水质达标性分析

目前晶桥污水处理厂已安装污染源在线监测系统，结合近三年晶桥污水处

理厂进、出水水质分析，目前污水处理厂运行良好，主要指标进水浓度化学需

氧量为 101.3～207.8mg/L，氨氮为 12.1～23.2mg/L，总磷为 1.50～2.20mg/L，进

水浓度总体满足设计进水水质要求。出水指标中化学需氧量为 17.4～18.5mg/L，

氨氮为 0.4～0.7mg/L，总磷为 0.04～0.10mg/L，出水水质化学需氧量、氨氮、

TP 达标率均为 100%，出水中 COD、氨氮、总磷浓度均能够满足尾水排放标

准。

2.6.3处理可行性评估

a.水量拖运可行性分析

晶桥污水处理厂现状处理规模为 1000t/d，剩余处理量为 494t/d，本项目废

水拖运量约为 7.92t/d，在晶桥污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，本

项目废水拖运至晶桥污水处理厂是可行的。

b.水质拖运可行性分析

晶桥污水处理厂主要处理工艺为“两级 AO生化处理工艺”，主要针对城市生

活污水和生产废水的处理。目前晶桥污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质



68

稳定。

本项目无生产废水外排，仅生活污水和食堂废水外排，综合接管水质见表

4-12，各污染因子经过处理后各污染物最大接管浓度是：COD：340mg/L、SS：

200mg/L、NH3-N：25mg/L、TN：35mg/L、TP：3mg/L、动植物油 5mg/L。满足

污水处理厂接管要求。从水质上看，本项目废水拖运至晶桥污水处理厂是可行

的，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。

2.7地表水环境影响评价结论

本项目纯水制备废水、定期排污水、蒸汽冷凝水及经沉淀池处理后的设备

及地面清洗废水、初期雨水用于搅拌工序，不外排；外排废水主要为员工生活

污水和食堂废水，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同经化粪池处理，由

罐车拖运至晶桥污水处理厂处理，尾水排入新桥河，项目废水经预处理后满足

晶桥污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及管网配套等方面综

合考虑，项目废水拖运至晶桥污水处理厂处理是可行的。

综上，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

3.1噪声源强参数

本项目的主要噪声来自设备，噪声源强约75~90dB（A），噪声源强调查清

单详见表4-15。



69

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-15工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称 型号

声源源强

（声功率级

dB（A））

声源控

制措施

空间相对位置
距离室

内边界

距离/m

室内边

界声级

/dB
（A）

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB
（A）

建筑物

外距离

1 筒仓 100T 85

选取低

噪声设

备、厂

房隔

声、绿

化

-15 25.4 29.5 5.4 75.46 20 55.46 1

2 螺旋输送 JL-15KW 75 8.6 23.4 29.3 25 70.98 20 50.98 1

3 提升料斗
32-4-
4.5KW 75 -4.6 23.9 29.4 5 75.46 20 55.46 1

4 配料机 PL-15KW 75 -23.4 27.4 29.5 27 75.46 20 55.46 1

5 起泡机
DF-01-
15KW 75 -4.6 23.9 29.4 5 67.96 20 47.96 1

6 搅拌机